B. — Non.

A. — Potesne cogitare quod homo, qui aliquando
peccavit nec umquam Deo pro peccato satisfacit, sed
tantum impunitus dimittitur, aequalis sit angelo qui
390 B numquam peccavit ?

B. — Verba ista cogitare et dicere possum, sed sensum
eorum ita cogitare nequeo, sicut falsitatem non possum
intelligere veritatem esse.

A. — Non ergo decet Deum hominem peccantem
sine satisfactione ad restorationem angelorum assumere
perditorum, quoniam veritas non patitur eum levari ad
aequalitatem beatorum.

1. CDH I, 16.

Chapitre XIX

Que l'homme ne peut pas être sauvé sans satisfaire
pour son péché

ANSELME. — On a démontré¹ que Dieu a décidé de
remplacer avec des hommes les anges qui étaient tombés.

BOSON. — C'est certain.

A. — Il faut donc que les hommes qui seront admis
dans cette cité d'en haut à la place des anges soient tels
qu'auraient dû y être ceux à la place desquels ils y seront,
c'est-à-dire tels que sont maintenant les bons anges. Autre-
ment, on n'aura pas remplacé ceux qui sont tombés, et,
en conséquence, ou bien Dieu ne pourra pas mener à sa
perfection le bien qu'il a entrepris, ou bien il se repentira
d'avoir entrepris un si grand bien : deux suppositions
absurdes.

B. — Il faut vraiment que les hommes soient égaux
aux bons anges.

A. — Les bons anges ont-ils jamais péché ?

B. — Non.

A. — Peux-tu penser qu'un homme qui un jour a péché
et n'a jamais apporté à Dieu la satisfaction requise pour
son péché, mais à qui seulement on pardonne sans le
punir, soit l'égal de l'ange qui n'a jamais péché ?

B. — Je puis penser et préférer de tels propos, mais
non pas m'attacher à leur signification, pas plus que je
ne puis concevoir que le faux soit le vrai.

A. — Il ne convient donc pas que Dieu prenne l'homme
pécheur sans que celui-ci ait satisfait, pour remplacer les
anges perdus, puisque la vérité ne souffre pas qu'il soit
élevé à une condition qui l'égalé aux anges bienheureux.

s. 85 B. — Sic ostendit ratio.

A. — Considera etiam in solo homine, sine hoc quia debet angelis aequari, utrum eum taliter Deus ad beatitudinem ullam, vel talem qualem habebat, antequam peccaret, debeat provehere.

B. — Dic tu quod cogitas, et ego considerabo prout potero.

390 C A. — Ponamus divitem aliquem in manu tenere margaritam pretiosam, quam nulla umquam pollutio tetigit, et quam nullus possit alius amovere de manu ejus nisi ipso permittente, et eam disponat recondere in thesaurum suum, ubi sint carissima et pretiosissima quae possidet.

B. — Cogito hoc, velut ante nos sit.